
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 15/11/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 113 DEL 15/11/2018 
 

OGGETTO: LETTERA DI MESSA IN MORA EX ART. 29 D.LGS. N. 276/2003 ED ART. 1676 COD. 

CIV. – INCARICO LEGALE 

 

L’anno duemiladiciotto, addì quindici, del mese di Novembre alle ore 16:35, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA -- 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA -- 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 15/11/2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con determina a contrarre n. 128 in data 01.03.2018 si approvava il bando di 

gara, il disciplinare di gara, il capitolato tecnico prestazionale per l’affidamento del 

servizio “Refezione scolastica” per gli alunni delle scuole dell’infanzia del Comune 

di Loreto Aprutino – CIG: 7401702DB4; 

- che con determina n. 500 in data 31.08.2018 si dava atto della aggiudicazione 

definitiva efficace del servizio di Refezione Scolastica a favore della ditta “ LA 

SCINTILLA soc. coop.” con sede in Genzano di Roma; 

- che il Capitolato della gara in oggetto, all’art. 6 “obblighi dell’aggiudicatario” ha 

previsto l’impegno per la Ditta aggiudicataria ad osservare integralmente e ad 

applicare in favore del proprio personale tutte le norme del contratto collettivo 

nazionale di lavoro per i dipendenti delle imprese di ristorazione e degli accordi locali 

integrativi dello stesso, in vigore nel tempo e nelle località in cui si svolge il servizio.  

- che inoltre, il predetto art. 6  del Capitolato prevede che la procedura di gara è 

sottoposta, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016, alla seguente clausola sociale: 

“A fronte dell'affidamento la Ditta provvederà ad assumere prioritariamente alle 

proprie dipendenze i lavoratori già impegnati in precedenza nel servizio medesimo 

dall’appaltatore uscente, con tutte le relative garanzie giuridiche ed economico-

retributive, con specifico riferimento alla disciplina di garanzia relativa ad eventuali 

cambi di gestione, a condizione che il loro numero e la loro qualifica siano 

armonizzabili con l’organizzazione d’impresa.” 

Si precisa che attualmente viene utilizzato il personale di cui al seguente elenco: 

- n. 1 unità a n. 25 ore settimanali nel IV (quarto) livello del CCNL settore pubblici 

esercizi - ristorazione collettiva 

- n. 3 unità a n. 22,5 ore settimanali nel VI (quarto) livello del CCNL settore pubblici 

esercizi - ristorazione collettiva 

- n. 1 unità a n. 10 ore settimanali nel VI (sesto) livello del CCNL settore pubblici 

esercizi - ristorazione collettiva” 

 

VISTE le note acquisite ai prott. nn. 14157 e n. 14158 in data 15.10.2018 con le quali 

n. 2 lavoratrici già utilizzate dal precedente appaltatore provvedevano a mettere in 

mora ex art. 29 D.lgs. n. 276/2003 ed art. 1676 cod. Civ. la società LA SCINTILLA e 

questo Comune per l’immediato ripristino del rapporto di lavoro alle condizioni 

precedenti al cambio di gestione; 

 

DATO ATTO: 

- che con nota prot. N. 14159 in data 15.10.2018 il RUP del Comune provvedeva a 

richiedere dalla ditta LA SCINTILLA Soc. Coop.  copia dei contratti stipulati con i 

lavoratori,  ai  fini della verifica dell’ottemperanza degli obblighi previsti nella 

clausola sociale di cui all’art. 6 del Capitolato di gara; 

- che con nota acquisita al prot. N. 14439 in data 19.10.2018 trasmessa dall’Avv. 

Dario Pecci in nome e per conto della società LA SCINTILLA soc. Coop., venivano 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 15/11/2018 

trasmessi i contratti di lavoro sottoscritti da n. 3 lavoratori, con inquadramento e 

livello del CCNL applicato in precedenza (Settore Pubblici Esercizi). 

Contestualmente si comunicava che n. 2 lavoratrici si erano dichiarate non disponibili 

alla sottoscrizione del contratto di lavoro; 

 

RITENUTO opportuno,  a salvaguardia degli interessi di questo Comune, acquisire 

parere legale in ordine alle azioni da mettere in atto e di dover pertanto  fare ricorso a 

professionista esterno poiché l’ente non dispone delle professionalità adeguate al 

proprio interno; 

 

RITENUTO di dover conferire mandato sia per la fase giudiziale che stragiudiziale 

all’Avv. Gabriele SILVETTI , del Foro di Pescara,  professionista idoneo ed esperto 

in materia di lavoro; 

 

DATO ATTO che all’assunzione dell’impegno di spesa provvederà direttamente il 

Responsabile del Settore I°, ai sensi dell’art. 183, commi 1  e 9 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che 

formano parte integrante del presente atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2) DI CONFERIRE, per le motivazioni in premessa e la salvaguardia degli interessi 

di questo Comune, incarico legale per la fase giudiziale stragiudiziale nel 

contenzioso in oggetto all’Avv. Gabriele SILVETTI, del Foro di Pescara, con 

studio legale in Pescara, Viale G. D’Annunzio, 142; 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco al rilascio delle procure di rito; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I° l’assunzione dell’impegno di 

spesa necessario per il giudizio sopra menzionato; 

5) DI DARE ATTO che con successiva, separata votazione unanime il presente atto 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 113 del 15/11/2018 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 838 del 08/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRI PATRIZIA in data 08/11/2018. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 838 del 08/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE fatti salvi i 

successivi provvedimenti in sede di effettivo impegno di spesa. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 08/11/2018. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1092 

Il 20/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 113 del 15/11/2018 con oggetto: 

LETTERA DI MESSA IN MORA EX ART. 29 D.LGS. N. 276/2003 ED ART. 1676 COD. CIV. – 

INCARICO LEGALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 20/11/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


